РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » О ___________ 2021 г. Набережные Челны № ^  ^

«О внесении изменений в Постановление
№ 4361 от 12.11.2020 г. «Об организации
горячего питания обучающихся в
муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях
Тукаевского муниципального района»

В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего
питания обучающихся, охраны их здоровья, повышения качества оказания
муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В пункт 2 постановления Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан № 4361 от 12 ноября 2020
года внести изменения и изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить с января 2021 года:
2.1. Стоимость горячего питания в день для обучающихся с 5 по 11

классы в общеобразовательных учреждениях в размере 46 рублей 00 копеек;
2.2. Стоимость ежемесячных денежных выплат в размере:
- 8 рублей 00 копеек в день на одного обучающегося в период

обучения, согласно постановлению Кабинета Министров Республики,
Татарстан от 21 сентября 2020 года № 851 «О ежемесячных денежных и
иных видах выплат на 2021 год».

2.3. Сумму родительских взносов горячего питания для обучающихся в
общеобразовательных учреждениях в размере 38 рублей 00 копеек в день.

2.4. Установить норму двухразового питания обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим
статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в день на
одного обучающегося:

- с 1 по 4 класс: завтрак -  8 рублей, обед -  53 рубля 41 копейка;
- с 5 по 11 класс: завтрак -  8 рублей, 46 рублей 00 копеек».
2. В пункт 5 постановления Исполнительного комитета Тукаевского

муниципального района Республики Татарстан № 4361 от 12 ноября 2020
года внести изменения и изложить в следующей редакции:

«5. Освободить от оплаты родительских взносов следующие категории
детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Тукаевского
муниципального района:

5.1. Из многодетных семей, в которых воспитываются 4 и более
несовершеннолетних детей, являвшихся малообеспеченными получателями
пособия по малообеспеченным;

5.2. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям-
инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья (далее по тексту -  обучающийся с ОВЗ), (при предоставлении
подтверждающих документов в МКУ «Управление образования Тукаевского
муниципального района РТ»);

5.3. Из семей социально-опасного положения (далее - СОП), из
малообеспеченных семей на основании решения Межведомственного
социально-реабилитационного консилиума Тукаевского муниципального
района (далее - МСРК) по ходатайству Руководителя общеобразовательного
учреждения».

3. В пункт 7 Постановлению Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района РТ № 4361 от 12 ноября 2020 года внести изменения
и изложить в следующей редакций:

«7. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений:

7.1. Организовать с 2021 года горячее питание обучающихся 5-11
классов в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
стоимостью 46 рублей 00 копеек.

7.2. Организовать с 2021 года горячее питание обучающимся из семей,
имеющих в своем составе 4 и более несовершеннолетних детей, являвшихся
малообеспеченными получателями пособия по малообеспеченным и из семей
СОП малообеспеченных семей по решению МСРК по организации горячего
питания.

7.3. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических
норм в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20;

7.4. Ежемесячно предоставлять отчет по организации питания в МКУ
«Управление образования Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан» (приложения 3,4).

7.5. Организовать с 2021 года бесплатное двухразовое питание
(завтрак, обед) предоставляется обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья, детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (далее по тексту -  обучающийся с
ОВЗ).

Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ
в возрасте до 18 лет.

7.6. Организовать с 2021 года для учащихся, обучающихся на дому,
предоставление набора продуктов один раз в месяц, на сумму 8 рублей 00
копеек на одного ребенка в день».

4. В пункт 1 Положения о порядке организации горячего питания
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке внести изменения и
изложить в следующей редакций:

«1. Настоящее Положение «О порядке организации горячего питания
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке» (далее
Положение) разработано в целях организации горячего питания для детей из
социально незащищенных семей в общеобразовательных учреждениях для
следующих категорий обучающихся:

- детей из многодетных семей, в которых воспитываются 4 и более
несовершеннолетних детей, являвшихся малообеспеченными получателями
пособия по малообеспеченным;

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям-
инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья (далее по тексту -  обучающийся с ОВЗ) (при предоставлении
подтверждающих документов в МКУ «Управление образования Тукаевского
муниципального района РТ»:

- заявление родителя (законного представителя) обучающегося,
справки, подтверждающей факт установления инвалидности, с указанием
группы инвалидности, выданной учреждением медико-социальной
экспертизы, а также заключения психолого-медико-педагогической
комиссии).

- детей из семей социально-опасного положения (далее -  СОП), из
малообеспеченных семей по решению Межведомственного социально
реабилитационного консилиума (далее - МСРК) на основании ходатайства
Руководителей общеобразовательных учреждений.

Адресная социальная поддержка детей из социально незащищенных
семей осуществляется путем освобождения от оплаты родительских взносов
за питание общеобразовательными организациями Тукаевского
муниципального района (далее-район) в пределах утвержденных бюджетных
ассигнований общеобразовательных учреждений на 2020-2021 учебный год.

Горячее питание для данной категории обучающихся предоставляется в
соответствии с Постановлением Исполнительного комитета района.

В случае неполучения обучающимся питания в связи с болезнью или
по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в образовательную
организацию, возмещение стоимости продуктов питания продуктами не
производится.

В случае получения образования детей-инвалидов, имеющих статус
обучающихся с ОВЗ, на дому, по заявлению родителей (законных
представителей) и на основании приказа директора образовательной
организации бесплатное двухразовое питание заменяется продуктами
питания. Выдача продуктов питания ,в период организации питания

образовательной организацией родителям (законным представителям)
осуществляется 1 раз в месяц. Для учащихся, обучающихся на дому,
предоставлять набор продуктов один раз в месяц».

5. В пункт 2 Положения о порядке организации горячего питания
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке внести изменения и
изложить в следующей редакций:

«2. Для организации горячего питания учащихся, перечисленных в п. 1
настоящего Положения в Тукаевском муниципальном районе и
общеобразовательных учреждениях создаются комиссии.

Районная комиссия по организации горячего питания обучающихся,
нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки (далее
районная комиссия:

- рассматривает представленные заявления и принимает решения о
включении обучающихся в список нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке (приложение 1 к настоящему Положению);

- утверждает списки обучающихся, указанные в п.1 настоящего
Положения дважды в год: на 1 января текущего года и на 1 сентября
текущего года;

- вносит изменения в список обучающихся муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений Тукаевского муниципального района РТ,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, по решению
Межведомственной социально - реабилитационного консилиума на
основании ходатайства Руководителя общеобразовательного учреждения при
наличии бюджетных средств;

Комиссия при общеобразовательных учреждениях:
- разрабатывает график группового посещения учащимися столовой

под руководством классного руководителя или воспитателя группы
продленного дня;

- проверяет соответствие предоставляемых обедов утвержденному в
установленном порядке меню.

Комиссия имеет право:
- снять с реализации блюда, приготовленные с нарушениями

требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20;
- проверять соответствие поставляемых продуктов питания согласно

первичных учетных документов;
- по результатам проверок составить справку об отсутствии нарушений

и акт, о выявленных нарушениях».
6. В пункт 2 Положения о порядке организации горячего питания

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке внести изменения и
изложить в следующей редакций:

«4. Классные руководители:

4.1. Принимают от родителей, законных представителей заявления на
предоставление бесплатного питания по форме, согласно приложению 1 к
настоящему Положению;

4.2. Направляют заявления на рассмотрение районной комиссии в
течение трех дней со дня получения;

4.3. Вносят на рассмотрение районной комиссии предложения
родительского комитета о проведении обследования малообеспеченных
семей и семей, находящихся в социально опасном положении, их жилищных
условий, определении их материального состояния в целях принятия
решения о предоставлении мер социальной поддержки, либо об отказе в
предоставлении мер социальной поддержки;

4.4. Ведут учет питания всех учащихся в классе и по категориям;
4.5. Присутствуют в столовой во время приема питания обучающихся

класса;
4.6. Ведут разъяснительную работу среди учащихся и родителей о

необходимости полноценного питания школьников;
4.7. В начальных классах вводят курс «Разговор о правильном

питании» во внеурочное время;
4.8. Осуществляют контроль за посещением столовой всеми

обучающимися класса».
7. В пункт 5 Положения о порядке организации горячего питания

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке внести изменения и
изложить в следующей редакций:

«5. Родители или законные представители:
5.1. По запросу районной комиссии представляют документы,

подтверждающие размер дохода семьи;
5.2. Направляют заявления о предоставлении мер социальной

поддержки классным руководителям по форме согласно приложению 1 к
настоящему Положению;

5.3. Несут полную ответственность за достоверность представленных
документов, указанных в заявлении».

7. В приложение № 1 к положению «О порядке организации горячего
питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке» постановления
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан № 4361 от 12 ноября 2020 года внести изменения и утвердить в
новой редакции (Приложение 1).

8. В приложение № 2, 3, 4 постановления Исполнительного комитета
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан № 4361 от 12
ноября 2020 года внести изменения и утвердить в новой редакции
(Приложение № 2, Приложение № 3, Приложение № 4).

Ж '

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
начальника МКУ «Управления образования Тукаевского муниципального
района РТ» Габдуллина Н.С.

Руководитель
Исполнительного комитета А.Р. Хабибуллин

Состав комиссии по организации горячего питания обучающихся,

нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки

Председатель комиссии

Бариев И.Ш.

Заместитель председателя

Заместитель руководителя Исполнительного
комитета по социальным вопросам

Габдуллин Н.С.

Члены комиссии

начальник МКУ «Управление образования
Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан»

Бузина Н.К. Начальник юридического отдела

Загрутдинов Ф.С. Председатель финансово-бюджетной палаты

Бариева Л.Ф. Начальник отдела социальной защиты
Министерства труда, занятости и социальной
защиты Республики Татарстан в Тукаевском
муниципальном районе

Муленкова В.Р. Руководитель МБУ «ЦОБ и КУ»

Шайдуллина А.Р. Начальник отдела информационно-технического
обеспечения

Нуриев Р.Р. Заместитель начальника отдела нформационно-
технического обеспечения

жение 3 к Постановлению
нительного комитета
вского муниципального района
з » о  4- 2021 № /ИХ

Сведения
об использовании средств бюджета

МБОУ «________________________СОШ (ООШ )»
на питание учащихся, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке

Предусмотрено в бюджете МБОУ «________________________СОШ (ООШ) на 2020 -

2021 учебный г о д ,_______________ руб., в том числе за отчетный период (нарастающим

итогом с начала года), руб.

Плановая численность учащихся на год,

Количество получателей за отчетный месяц,

чел.

чел.

Фактическое количество детодней (нарастающим итогом с начала года)

Фактическое количество детодней за отчетный период____________

Фактические затраты н а_________ , руб.

К заявке на финансирование__________ . руб.

Всего, в том числе:

- 1 - 4-е классы

- 5 - 11-е классы

Ответственный за питание:

Руководитель:______________/_

Дата: «___»_____________ 2 0 ___ г.

г

'?&&■ т /Исполнительного комитетаа-“ ^  \t««
ние 4 к Постановлению

Тукаевского муниципального района
„от « .£ j  » <£) 2021 № /

Сведения
об использовании средств бюджета МБОУ «________________________СОШ (ООШ)»

на питание учащихся, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке

Наименование
показателя

Предусмотрено
в бюджете на

2021 год, руб.

В том числе за
отчетный

период
(нарастающим

итогом с
начала года),

руб.

Плановая
численность

учащихся
на год, чел.

Количество
получателей
за отчетный
месяц, чел.

Фактическое
количество
детодней

(нарастающим
итогом с

начала года)

Фактическое
количество
детодней

за
отчетный

период

Фактические
затраты на

9

руб.

Кассовые
затраты

на

К заявке
на

финанси
рование,

руб.9

руб.

Всего,
в том числе:

1 - 4-е классы
5 - 11-е классы

Ответственный за питание:______________ /________________ /

Руководитель:______________ /________________ /

Д ата:« » 20

шложение 1 к Положению
орядке организации горячего питания

ицихся муниципальных бюджетных
|бразовательных учреждений
вского муниципального района

[ублики Татарстан, нуждающихся
ополнительной социальной поддержке»

от « 2 ь » <э 2021 № /2 И

В комиссию по организации питания
учащихся «М БОУ___________________ »
Тукаевского муниципального района РТ

(Ф.И.О. заявителя)
проживающего (-ей) по адресу:________

(адрес)

заявление.

Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному),

(Ф.И.О.)

учащемуся (-щ ейся)_________ класса, бесплатное питание.

Среднедушевой доход на члена семьи составляет_____________руб.

Дополнительно сообщаю:_______________________________________

Документы, подтверждающие размер дохода семьи, прилагаю

« » 20 г.
(дата) (подпись)

К заявлению прилагаются:

1. Справка о составе семьи.
2. Справка о заработной плате с места работы (за последние 6 месяцев).
3. Справка о размере пенсий, пособий.
4. Справка из Центра занятости населения о постановке на учет (для неработающих).
5. Копия удостоверения о многодетной семье.

В комиссию по организации питания
учащихся «М БОУ___________________ »
Тукаевского муниципального района РТ

(Ф.И.О. заявителя)
проживающего (-ей) по адресу:

(адрес)

заявление.

Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному),

(Ф.И.О.)

учащемуся (-щ ейся)_________ класса, бесплатное питание.

Дополнительно сообщаю:_____________________________

Документы, подтверждающие статус обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья (ребенка-инвалида, имеющего статус обучающихся с

ограниченными возможностями), прилагаю.

«___»____________20___г. ________________________
(дата) (подпись)

К заявлению прилагаются:

1 . .Справка, подтверждающая факт установления инвалидности, с указанием группы
инвалидности, выданной учреждением медико-социальной экспертизы,
2. Заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

: , Приложение 2 к Положению
) порядке организации горячего питания

~ дающихся муниципальных бюджетных
^образовательных учреждений
гвского муниципального района

-  Дублики Татарстан, нуждающихся
пополнительной социальной поддержке»
« I Ъ » О Ь 2021 № 12

АКТ
обследования семьи

учащегося_____ класса______ МБОУ «______________________ »
Тукаевского муниципального района РТ

ФИО полностью учащегося_________________________________________

Семья_______________________________________________________________________
(неполная, многодетная, находящаяся в социально опасном положении)

проживает в квартире (доме) по адресу: __________________________________________

(количество комнат, площадь, наличие удобств, коммуналка, общежитие, аренда)

Количество учащихся детей в семье____ , количество иждивенцев в семье______ .
Материальное состояние семьи______________________________________________ .

(хорошее, среднее, ниже среднего)
Совокупный доход на члена семьи составляет___________________________  руб.
(по заявлению родителей).

Место работы родителей:
М ама___________________________________________________________________________
Отец___________________________________________________________________________
Мама занимаемая должность_____________________________________________________
Отец занимаемая должность______________________________________________________
среднемесячная зарплата мама____________ , отец__________________________

Дополнительные сведения: __________________________________________________
По результатам обследования жилищных условий и материального положения

семьи комиссия принимает решение:

Учащийся класса

нуждается (не нуждается) в
(нужное подчеркнуть)

(Ф.И.О.)
мерах дополнительной социальной поддержки

Председатель комиссии:

Члены комиссии:
(подпись, дата) (Ф.И.О.)

Классный руководитель:
(подпись, дата) (Ф.И.О.)

(подпись, дата) (Ф.И.О.)